CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 6/2023

“Congratula com o Sr. Vandenei
Dogado pelos trabalhos realizados
na comunidade”.

Senhor Presidente

A Vereadora, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa de
Leis Votos de Congratulações ao Sr. Vandenei Dogado pelos trabalhos
realizados na comunidade.

Mensagem

     Vandenei Dogado,  conhecido como Vandi Dogado, é um professor,
escritor e agente cultural que nasceu em 19 de julho de 1973, na cidade de
Bernardino de Campos, São Paulo. Filho de Ulisses Dogado e Orídia Luiz
Dogado,  é casado com Sandra Melchior e reside em Araçariguama,  a 50
km da capital paulista.
     Ele possui formação em Letras pela Universidade Estadual do Norte do
Paraná (UENP), pós-graduações em Didática do Ensino Superior pela
Universidade  Nove de Julho e em Psicopedagogia pela Universidade
Estadual do Vale do Acaraú, além de Mestrado e Doutorado em Educação
pela conceituada Universidade de Jaén, na Espanha.
    Ao longo de sua carreira, Vandi Dogado ocupou vários cargos de gestão
pública, dentre eles o de Secretário de Cultura e Turismo de Araçariguama
entre 2009 e 2012,  período em que desenvolveu e implantou um inovador
e abrangente programa de formação artístico-cultural para a cidade.
   Vandi Dogado  pertence à Academia de Letras de Araçariguama e
região e, em 2023, foi indicado para concorrer a uma vaga em 2025 na
Academia Paulista de Letras.  Ele publicou diversos livros traduzidos
para o inglês e espanhol, como "O Templo de Aiakos", "O Iminente
Colapso de Boston", "O Assassino Enxadrista", "Quim Nunca Esteve Lá",
"Inteligência e Aprendizagem: desafios mentais", "Escrita e Leitura:
novas tecnologias da informação" e "Mentalux: técnicas de estudo e
otimização do tempo".  Em 2023, lançará um abrangente Manual de
Psicologia Cognitiva.  A obra, O Gênio e o Gaollense que publicou em
2021 com o heterônimo de Tales Niechkron rendeu-lhe a indicação ao
prestigioso Prêmio Jabuti em 2022. Entretanto, Vandi reconhece-se
mesmo como professor, profissão que enfatiza ter orgulho de pertencer.
Já lecionou para milhares de alunos nos últimos 25 anos no Ensino
Básico e Superior. É professor de carreira do sistema municipal de
ensino de Araçariguama desde 2002, período em que adotou

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

Araçariguama como seu lar. Atualmente, gere projetos e captação de
recursos na Secretaria de Educação.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

DR. MARCOS DAL BELLO                                     ELIANE RAMOS CORREA
       Presidente                                                                   1° Vice  presidente

ADEMARIO JESUS MENDES                                           PAULO VOLCOV
       2° Vice  Presidente                                                             1° Secretário

EDMILSON ANTÔNIO DA SILVA                              CELSO URSULINO
           2° Secretário                                                                      Vereador

        HELTON  DA  VAN                                                   MARIO SANTOS
           Vereador                                                                          Vereador

     MILTON DA COSTA                                         NADIVAM  FERREIRA  MAIA
             Vereador                                                                         Vereador

PROFª IARA COSTA
                                                             Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 293M0RGCPZ38PBAS
		2023-05-08T13:29:55-0300

		2023-05-08T13:29:55-0300

		2023-05-08T13:29:55-0300